
 

D.R.A. n.  281                

  

                      

                                                            REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                          

REGIONE SICILIANA   

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 
Dipartimento Regionale Urbanistica 

Il Dirigente dell’Area 1 
 
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTI la Legge ed il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale 

dello Stato; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana e successiva modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 11 della L.R. 47/77 come sostituito dall’art. 64 della L.R. n. 10 del 27/04/1999, 
parzialmente modificato dall’art. 52 della L.R. n. 6 del 03/05/2001, concernente la gestione della 
spesa della Regione siciliana; 

VISTI gli artt. 7 e 8 lett. E della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il D.lgs. del 23/96/2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni – Disposizioni in 
mareria di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti 
Locali; 

VISTO l’art. 11 della R.R. 13 gennaio 2015 n. 3 che disciplina le modalità applicative del D.lgs 23 
giugno 2011m n. 118; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01 giugno 2022, 
con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n. 19/2008. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi del Dipartimenti regionali di cui all’art. 13, comma 3, della 
L.R. 17 marzo 2016, n.3; 

VISTA la L.R. del 09 gennaio 2025, n. 1, con la quale è stato approvato il “Legge di stabilità regionale 
per il triennio 2025-2027”, pubblicata sulla GURS n. 3 del 15 gennaio 2025; 

VISTA la L.R. del 09 gennaio 2025, con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per il triennio 2025-2027”, pubblicata sulla GURS n. 3 del 15 gennaio 2025;  

VISTA la Delibera di  Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 avente per oggetto: “Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana 2025/2027”. Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118, e successive 
modifiche ed integrazioni,  Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori;  



VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 17 febbraio 2025, n. 734 con il quale, in 
esecuzione delle delibera della Giunta Regionale n. 51 del 14 febbraio 2025,  è stato conferito al Dott. 
Giuseppe Battaglia l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica 
dell’Assessorato Regionale Territorio e dell’Ambiente; 
VISTO il D.D.G. n. 14 del 20/01/2025 di conferimento incarico di Dirigente ad Interim dell’Area 1 
“Direzione e Coordinamento” del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica al Dott. Giuseppe Collesano 
con decorrenza dal 18/12/2024; 
VISTO il D.D.G. n. 51 del 06/03/2025, con il quale è attribuito al Dott. Giuseppe Collesano la gestione 

dei capitoli delle entrate e della spesa della rubrica di bilancio dell’Area 1 del  Dipartimento Regionale 
dell’Urbanistica;   

 VISTA l'art. 25 comma 2 lett. I della legge regionale 21 novembre 2023, n. 25,  – Capitolo 846417 – 
Stanziamento iniziale di € 500.000,00 in favore del Comune di Borgetto (PA) ha previsto un contributo 
straordinario  per la “Rigenerazione e riqualificazione urbana, sociale, culturale e decoro urbano delle 
aree adiacente il Largo Migliore, ricadenti all’interno del quartiere San Nicolò e della Chiesa Madre, 
via Orologio”; 

VISTA la nota prot. n. 14174 del 22/09/2023, con la quale questo Dipartimento invita il Comune di 
Borgetto (PA) a trasmettere entro il 23/12/2023 la seguente documentazione: progetto munito di visti e 
pareri e la documentazione amministrativa relativa all'opere che si intendono realizzare; al fine di 
consentire l'attivazione della procedura d'impegno delle somme previste 

VISTA la nota prot. n. 19888 del 20/12/2023, assunta al protocollo informatico al n. 19059 del 
20/12/2023, con la quale il Comune di Borgetto (PA) ha trasmesso il progetto esecutivo e la Delibera 
di Giunta Municipale n. 112 del 20/12/2023 di approvazione del progetto esecutivo in linea 
amministrativa – CUP: G34H23000520002; 

VISTA la determina n. 429 del 12/12/2023 del Responsabile dell’Area III, di nomina del R.U.P. il 
Geom. Andrea Salamone, relativo al progetto in questione;  

VISTO il parere tecnico n. 2 del 14/12/2023 sul progetto esecutivo ai sensi dell’art 5 comma 3 della 
L.R. 12/2011 redatto dal R.U.P. il Geom. Andrea Salamone; 

VISTO il progetto esecutivo dei lavori di “Rigenerazione e riqualificazione urbana, sociale, culturale e 
decoro urbano delle aree adiacente il Largo Migliore, ricadenti all’interno del quartiere San Nicolò e 
della Chiesa Madre, via Orologio,  per l’importo complessivo di € 500.000,00 di cui € 325,890,00 per i 
lavori, € 17.000,00 per costo della sicurezza non soggetto a ribasso d’asta, € 308.890,00 importo dei 
lavori soggetti a ribasso d’asta e per somme a disposizione dell’amministrazione per € 174.109,99”- 
CUP: G34H23000520002; 

VISTO il D.D.G. n. 297 del 22/12/2023, vistato dalla Ragioneria Centrale in data 27/12/2023 – 
Impegno  n. 1, con il quale si è proceduto all'impegno della somma di € 500.000,00 sul capitolo di 
spesa 846417 - Es. Fin. 2023 in favore del Comune di Borgetto (PA) per i lavori per “Rigenerazione e 
riqualificazione urbana, sociale, culturale e decoro urbano delle aree adiacente il Largo Migliore, 
ricadenti all’interno del quartiere San Nicolò e della Chiesa Madre, via Orologio”; 

VISTA la nota prot. n. 880 del 17/01/2024, con la quale questo Dipartimento notifica il D.D.G. n. 297 
del 22/12/2023 e invita il Comune di Borgetto (PA) a trasmettere gli atti amministrativi relative alle 
procedure di aggiudicazione dell’appalto dei lavori; 

VISTA la nota prot. n. 2003 del 05/02/2025, con la quale questo Dipartimento sollecita il Comune di 
Borgetto (PA) a trasmettere gli atti amministrativi relativi all’appalto dei lavori in questione; 

VISTA la nota prot. n. 2660 del 13/02/2025, con la quale il Comune di Borgetto chiede una proroga di 
60 gg per completare le procedure di affidamento dei lavori; 

VISTA la nota prot. n. 10927 del 15/07/2025, con la quale il Comune di Borgetto comunica la 
conclusione della procedura di gara e la graduatoria definitiva e la proposta di aggiudicazione in 



favore della Ditta Edisole Srls con sede in Agrigento in Viale del Sole n. 10 – Cap. 92100 – P.Iva n. 
02893590840 che ha offerto un ribasso percentuale del 35,27%; 

VISTA la Determina di impegno n. 439 del 15/07/2025 dell’Area 3 Governo del Territorio, con la quale 
è stato aggiudicati definitivamente i lavori in questione. In favore dell’Impresa  Edisole S.r.l.s.   con 
sede in Agrigento – Cap. 92100 – P.Iva n. 02893590840 che ha offerto un ribasso percentuale del 
35,27% sull’importo a base di gara per l’importo contrattuale di seguito determinato: Importo a base 
d’asta 329.638,64 – A detrarre Ribasso del 35,27% € 116.263,55 = € 213.375,09 importo al netto del 
ribasso d’asta € 213.375,09 a sommare oneri per la sicurezza  per € 10.220,85 = € 223.595,94 oltre 
l.Iva;  

VISTO il contratto d’appalto stipulato in data il 22/10/2025 Rep. n. 1065 del 22/10/2025,  tra il Comune 
di Borgetto (PA) e l’Impresa Edisole S.r.l.s. con sede in Agrigento in Viale del Sole n. 10 – Cap. 92100 
– P.Iva n. 02893590840 per l’importo contrattuale in sede di offerta di € 223.577,94 oltre IVA 10%, di 
cui € 213,375,09 per lavori al netto del ribasso, € 10.202,85 per oneri di sicurezza, CUP: 
G34H23000520002 – CIG: B6F97051B9; 

VISTO il D.D. n. 861/2025 del 30/04/2025, con il quale l'Assessorato Regionale dell'Economia ha 
apportato delle variazioni agli stanziamenti dei singoli capitoli di spesa  nel Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per l'esercizio 2024, per le somme derivanti dal disimpegno dei residui da 
reimputare agli esercizi 2025 e seguenti – Impegno 1 – Capitolo 846417 - € 500.000,00 – Comune di 
Borgetto (PA); 

VISTO il Verbale di consegna dei lavori del 26/09/2025 all’Impresa  Edisole  S.r.l.s. con sede in 
Agrigento in Viale del Sole n. 10, aggiudicataria dei lavori di “Rigenerazione e riqualificazione urbana, 
sociale, culturale e decoro urbano delle aree adiacente il Largo Migliore, ricadenti all’interno del 
quartiere San Nicolò e della Chiesa Madre, via Orologio” nel Comune di Borgetto (PA); 

VISTA la fattura TD021 n.2 del 28/10/2025 di € 49.187,14 emessa dall’Impresa Edisole  S.r.l.s., di cui 
€ 44.715,58 per imponibile ed € 4.471,56 per iva 10%, richiesta anticipazione del 20% dell’importo 
contrattuale ai sensi dell’art. 125 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTA la nota prot. n. 16062 del 29/10/2025, assunta al protocollo informatico del Dipartimento al n. 
16652 del 29/10/2025, con la quale il Comune di Borgetto (PA), chiede la liquidazione della somma di 
€ 49.187,14, spendibile entro il 31/12/2025 per i lavori di “Rigenerazione e riqualificazione urbana, 
sociale, culturale e decoro urbano delle aree adiacente il Largo Migliore, ricadenti all’interno del 
quartiere San Nicolò e della Chiesa Madre, via Orologio; 

CONSIDERATO che  è necessario procedere alla liquidazione della somma nell’esercizio finanziario 
2025 per una somma di € 49.187,14 in favore del Comune di Borgetto (PA) per i lavori di  
“Rigenerazione e riqualificazione urbana, sociale, culturale e decoro urbano delle aree adiacente il 
Largo Migliore, ricadenti all’interno del quartiere San Nicolò e della Chiesa Madre, via Orologio”; 

RITENUTO, pertanto di dover procedere, così come da previsione all'art. 16 comma 2 lett. i della 
legge regionale n. 9 del 21 luglio 2023, alla liquidazione della somma nell’esercizio finanziario 2025 
per una somma di € 59.187,14 in   favore del Comune di Borgetto (PA) per  il progetto esecutivo dei 
lavori di “Rigenerazione e riqualificazione urbana, sociale, culturale e decoro urbano delle aree 
adiacente il Largo Migliore, ricadenti all’interno del quartiere San Nicolò e della Chiesa Madre, via 
Orologio" – Capitolo 846417 - (Codice SIOPE piano dei conti U.2.03.01.02.003), destinata 
all’emissione del mandato di pagamento mediante giro fondi in favore del Comune di Borgetto (PA) – 
Codice Fiscale 00518510821.  

D E C R E T A 

ART. 1 - In conformità alle premesse, si procede alla liquidazione della somma di € 49.187,14 per 
l'Esercizio Finanziario 2025,  sul capitolo 846417 – Impegno 1 (Codice SIOPE piano dei conti 
U.2.03.01.02.003) in favore del Comune di Borgetto (PA), per i lavori di “Rigenerazione e 



riqualificazione urbana, sociale, culturale e decoro urbano delle aree adiacente il Largo Migliore, 
ricadenti all’interno del quartiere San Nicolò e della Chiesa Madre, via Orologio ", al fine di procedere 
all’emissione del mandato di pagamento mediante giro fondi in favore del Comune di Borgetto (PA) -  
Codice Fiscale: 00518510821. 

ART. 2 - Il presente provvedimento sarà pubblicato con valore legale di notifica nel sito istituzionale 
del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione ex 
art. 68, comma 4 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e art. 98 della legge regionale n. 9/2015.  

ART. 3 - Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato 
per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

Palermo lì, 07/11/2025 

                                                                                   Il Dirigente ad Interim dell’Area 1      

                                                                                        Dott. Giuseppe Collesano 
 
 


		2025-11-07T13:25:31+0000
	GIUSEPPE COLLESANO




